
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 06/02/2019Nr. Prot. 1797

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 06/02/2019

Allegati presenti

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA 
SALA DI CULTURA E DELLA SALETTA BENAZZI. 
PROVVEDIMENTI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 12 

31/01/2019

 4 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 12:45 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBARTOLACELLI CLAUDIO SINDACO

SFORNARI SABINA ASSESSORE

SGORRIERI DANIELE ASSESSORE

SSCARABELLI NADA ASSESSORE

SPINI SIMONA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il  CRISTINA MONTANARI.

In qualità di SINDACO, il  CLAUDIO BARTOLACELLI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 31/01/2019 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA SALA DI CULTURA E DELLA SALETTA BENAZZI. 

PROVVEDIMENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 10/06/1999 “Regolamento per la concessione in 

uso delle sale della struttura polivalente ubicata in via Roma” con cui è stato approvato il 

“Regolamento per la concessione in uso della struttura polivalente ubicata in Via Roma”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 01/07/1999 ad oggetto “Costi per la concessione 

in uso della “Sala di Cultura”, “Sala di Lettura” e “Saletta Benazzi” di proprietà comunale – 

Definizione tariffe” con la quale sono state approvate le tariffe - in Lire - per ogni giornata o 

frazione di essa per l’utilizzo delle menzionate sale comunali; 

 

Atteso che è competenza della Giunta Comunale stabilire, sulla scorta dei criteri e degli indirizzi 

generali definiti dal regolamento approvato con deliberazione C.C. 39/1999, l’ammontare delle diverse 

tariffe previste per ognuna delle tre sale; 

 

 Richiamata la deliberazione della G.C.  n. 95 del 10.12.2003 ad oggetto “Regolamento Biblioteca 

Comunale” ed in particolare l’art. 29 - Uso dei locali della Biblioteca - che dispone: “Di norma non può 

essere consentito l'uso dei locali della Biblioteca ad altre istituzioni o associazioni per lo svolgimento di 

proprie attività ed iniziative. Riunioni, conferenze e dibattiti svolti per iniziativa della Biblioteca potranno 

essere effettuati nei locali della stessa, compatibilmente con le caratteristiche logistiche degli ambienti, 

degli arredi, delle attrezzature, del patrimonio librario e documentario e di espletamento del servizio al 

pubblico.” 

 
Ravvisata quindi la necessità di sottrarre la sede del servizio Biblioteca dall’utilizzo da parte di terzi 

e prevedere, di norma, che presso la sala che ospita la Biblioteca si possano organizzare in via esclusiva 

iniziative promosse dal Servizio di Biblioteca Comunale stesso, per le quali non è prevista l’applicazione di 

una tariffa;  

   

Atteso quindi di provvedere con il presente atto a determinare, a norma dell’art. 172 comma 1 lett. e) 

del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, stabilendone 

contestualmente le modalità applicative come esplicitamente demandato dal richiamato D.Lgs 267/2000 

alla competenza della Giunta Comunale:  

- le tariffe per l’utilizzo da parte di terzi della “Sala di Cultura” fissando nell’unica tariffa di Euro 26,00 

il costo complessivo dell’utilizzo della Sala per un periodo giornaliero di massimo n. 5 ore 

consecutive nella fascia antimeridiana o pomeridiana o serale;   

- le tariffe per l’utilizzo da parte di terzi della “Saletta Benazzi” fissando nell’unica tariffa di Euro 

16,00 il costo complessivo dell’utilizzo della Sala per un periodo giornaliero di massimo n. 5 ore 

consecutive nella fascia antimeridiana o pomeridiana o serale;   

 

 Ricordato che il combinato disposto dell'art. 54 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così come 

modificato dall'art. 6, D.lgs. 23 marzo 1998, n. 56, con l'art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, 

nel testo sostituito dall'art. 28, comma 8, legge 28 dicembre 2001, n. 448, stabilisce che i Comuni 

deliberano le tariffe ed i prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione, entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio stesso, così stabilendo la connessione logico-

funzionale tra le predette delibere, poiché l'approvazione delle tariffe è presupposto per la determinazione 

delle entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 31/01/2019 
 

Dato atto della necessità di dare immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267,  alla presente deliberazione al fine di permettere l’applicazione delle tariffe definite nel 

presente atto a partire da lunedì 4 Febbraio 2019; 

 

Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, dai Responsabili di Servizio 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Ad unanimità di voti  favorevoli,  espressi  per  alzata  di   mano: 

 

D E L I B E R A 

 

1) per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di sottrarre la sede del servizio Biblioteca dall’utilizzo 

da parte di terzi e prevedere, di norma, che presso la sala che ospita la Biblioteca si possano organizzare in 

via esclusiva iniziative promosse dal Servizio di Biblioteca Comunale stesso, per le quali non si prevede 

l’applicazione di una tariffa;  

 

2) Di determinare, a norma dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e in osservanza a quanto disposto dalla 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 10/06/1999 di approvazione del “Regolamento per la 

concessione in uso delle sale della struttura polivalente ubicata in via Roma”, le tariffe per l’utilizzo delle 

“Sala di Cultura”, “Sala di Lettura” e “Saletta Benazzi , che sono fissate nella seguente misura: 

- per l’utilizzo da parte di terzi della “Sala di Cultura” è fissata una unica tariffa di Euro 26,00 per un periodo 

giornaliero di massimo n. 5 ore consecutive nella fascia antimeridiana o pomeridiana o serale;   

- per l’utilizzo da parte di terzi della “Saletta Benazzi” è fissata una unica tariffa di Euro 16,00 per un periodo 

giornaliero di massimo n. 5 ore consecutive nella fascia antimeridiana o pomeridiana o serale;   

 

3) Di disporre che il pagamento della tariffa dovuta per l’utilizzo delle predette sale dovrà avvenire prima 

dell’utilizzo, ossia che le chiavi d’accesso alle sale verranno consegnate previa presentazione 

dell’attestazione dell’avvenuto pagamento della quota dovuta; 

 

4) Di demandare ai servizi competenti i successivi provvedimenti. 

------------------------- 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti unanimi, legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 31/01/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  BARTOLACELLI CLAUDIO F.to MONTANARI CRISTINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 06/02/2019 al 21/02/2019, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni, lì 06/02/2019 IL VICE SEGRETARIO

F.to MONTANARI CRISTINA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 06/02/2019
IL VICE SEGRETARIO

MONTANARI CRISTINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 17/02/2019.

Addì, ___________________

F.to MONTANARI CRISTINA

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL VICE SEGRETARIO

MONTANARI CRISTINA



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 15 del 30/01/2019

Settore/Servizio:   SERVIZIO SCOLASTICO-EDUCATIVO-BIBLIOTECA-SVILUPPO 
TURISTICO E CULTURALE / TURISMO-CULTURA

Numero Delibera 12 del 31/01/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA SALA DI CULTURA E DELLA SALETTA 
BENAZZI. PROVVEDIMENTI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to BARANZONI CARLA

Data   30/01/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MONTANARI CRISTINA

Data   30/01/2019


